
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     icviabologna.bresso@gmail.com 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icbressoviabologna.gov.it 

 

         
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Albo/Atti/Sito Web 
Amministrazione trasparente 

p.c RSSP 
 

CIG: Z2A382CB0F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art. 18 - comma 1 -lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 
di lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO il D.P.R. n° 275 dell'8/311999; 
VISTO il D. L.vo n° 50 del 19/04/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art. 34 pubblicato in G.U 

il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo all’acquisizione di lavori, servizi 
e forniture il quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 10.000,00 (o del limite 
preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto), il Dirigente Scolastico potrà procedere 
all'affidamento diretto; 

VISTO il Programma Annuale 2022 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 38 del D. L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico 
competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l'incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che l’incarico del Medico Competente è scaduto il 31/01/2022; 
PRESO ATTO che nell’anno precedente il suddetto incarico è stato svolto dalla Dott.ssa Simona 

Riva, specialista in medicina del lavoro, designata dal Dott. Marco Italo D’Orso, Legale 
Rappresentante del Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale con 
sede a Monza in Via Martiri delle Foibe, 1 – C.F. e P.I. 03052280967, che conosce le situazioni 
sanitarie dei dipendenti dell'Istituto avendone curato gli accertamenti sanitari periodici; 

TENUTO CONTO che, a prescindere dalla prima citata scadenza contrattuale, il Consorzio per lo 
Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale ha adempiuto all’incarico di medico competente 
il periodo febbraio 2022 ottobre 2022 procedendo con le visite annuali del personale scolastico; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di medico competente; 
 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per 
procedere all’individuazione del Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale a 
cui affidare la fornitura del servizio/bene prima menzionato, alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni:  

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0006846/U del 17/10/2022 10:39



Pagina 2 di 2 

• valore dell’appalto di importo pari ad euro 369,00 per l’incarico concernente il servizio di 
sorveglianza sanitaria ex artt. 25 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008 più euro 23,00 per singola visita 
medica per lavoratore soggetto a sorveglianza sanitaria, per una spesa totale al disotto di quella 
massima prevista dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”; 

 
Tutto ciò visto e rilevato 
 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - L’avvio delle procedure di acquisizione, mediante affidamento diretto (ai sensi del co. 2 lettera A 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016), della fornitura del seguente servizio/bene: medico competente 
per l'adempimento degli obblighi previsti dal D. L.vo n. 81/2008; 

Art. 3 - L’affidamento per l’acquisto del servizio sopra indicato al fornitore Consorzio per lo Sviluppo 
della Medicina Occupazionale e Ambientale con sede a Monza in Via Martiri delle Foibe, 1 – C.F. 
e P.I. 03052280967, l'incarico di medico competente per l'adempimento degli obblighi previsti 
dal D. L.vo n. 81/2008 con effetto ex tunc per il periodo dal 01/02/2022 al 31/08/2023.  

Per la regolamentazione delle prestazioni, viene redatto apposito contratto di prestazione 
d'opera professionale. 
Il contratto prevede le seguenti clausole: 
• Durata: 01 febbraio 2022 – 31 agosto 2023; 
• Attività: Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 

valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza 
sanitaria, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti 
dei lavoratori, per la parte di competenza; 

• Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall'articolo 41 del 
D.Lgs. n. 81/2008; 

• Informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi; 
• Consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria 

in suo possesso e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione; 
• Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 

sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di 
sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta 
l'esposizione a tali agenti; 

• Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 
41 e rilasciare copia della documentazione sanitaria; 

• Partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati 
verranno forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza 
sanitaria; 

• Partecipare alla riunione periodica annuale del S.P.P. 
Art. 4 - L’importo per la realizzazione della totale fornitura di cui all’art. 2 sarà imputato all’attività 

A02.8 “FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO” del programma annuale 2022. 
 

Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof. Davide Bassani. 

 
Il Dirigente Scolastico                
Dott. Davide Bassani 

 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0006846/U del 17/10/2022 10:39


		2022-10-17T10:18:30+0200
	DAVIDE BASSANI




